
JUDEŢUL NEAMŢ 
CONSILIUL LOCAL SÂBÂOAM 

H O T Ă R Â R E 
Privind completarea HCL nr. 64/31.12.2012 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale 

pentru anul 2013 

Consiliul Local al comunei Sâbâoani 
Examinând adresa nr. 29514/2013 a Consiliului Judeţean Neamţ, Direcţia de Evidenţă 

a Persoanelor, privind unele modificări legislative in materie de stare civilă. 
Văzând expunerea de motive a inspectorului de venituri din cadrul aparatului 

de specialitate din cadrul Comunei Săbăoani, 
Analizând raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sâbâoani 
In temeiul art. 36 alin.4 lit.c şi ale art. 45 alin.l, 2 lit."c" şi art. 115 alin. 1 lit. b din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată 
H O T Ă R Ă Ş T E 

Art. 1. Anexa nr. 1 la HCL nr. 64/2012 respectiv Anexa- Lista cuprinzând taxele 
extrajudiciare de timbru se completează cu următoarele taxe: 

a) Eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate pentru cetăţenii români, 
eliberarea sau prelungirea valabilităţii actelor de identitate pentru cetăţenii străini 
şi pentru persoanele fără cetăţenie, precum şi Înscrierea menţiunilor privind 
schimbarea domiciliului sau a reşedinţei cetăţenilor români - 5 lei 

b) Viza anuală a carnetelor de identitate ale cetăţenilor străini şi ale persoanelor fîtră 
cetăţenie - 6 lei 

c) înregistrarea cererilor persoanelor fizice şi juridice privind fiimizarea unor date din 
Registrul naţional de evidenţă a persoanelor, precum şi din Registrul naţional de 
evidenţă a permiselor de conducere şi certificatelor de înmatriculare şi din 
registrele judeţene şi al municipiului Bucureşti de evidenţă a permiselor de 
conducere şi certificatelor de înmatriculare - 5 lei 

Art.2 Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Neamţ, in vederea exercitării 
controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului 
comunei Săbăoani. 

Preşedinte de şedinţă. 
Consilier, 


